令和５年７月３１日

都道府県中小企業団体中央会 御中

全国中小企業団体中央会

労働委員会制度の認知度向上への御協力について

 この度、標記に関し、中央労働委員会事務局調整第一課長より、本会宛てに、

別紙の通り周知依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても、傘下の会員組合・組合員企業等に対し、

別添により、本件につきまして周知していただきますようお願い申し上げます。

令和 5年 7月 18 日

全国中小企業団体中央会

御 担 当 者 様

                        中央労働委員会事務局

調整第一課長

労働委員会制度の認知度向上への御協力について

時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より労働行政に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今年度におきましても、経済団体や企業の皆様方に労働委員会制度を広く知

っていただくとともに、活用していただくために、別添のリーフレットを作成し

ました。

前年と同様に、貴団体の傘下団体を通じて、広く会員企業の皆様に対し、労働

委員会制度の認知度向上のため御協力を賜りたく存じます。

労働委員会は労使間のトラブルを解決するための行政機関で、法律によって都道府県に

設けられた都道府県労働委員会と、厚生労働省の外局の中央労働委員会があります。

都道府県労働委員会は都道府県内の労使紛争を、中央労働委員会は都道府県にまたがる

労使紛争などを扱います。

労働委員会とは

・

・

中小企業の皆さまへ

労使紛争の解決に、労働委員会の相談や

あっせん制度をご利用になれます

労働組合から団体交渉を求められた場合、正当な理由なく拒むことは法律上

禁止されていますが、団体交渉の経験のない中小企業が、個々の労働者

の労働条件をめぐって、悩まれるケースが増えています。

■ 労働委員会では、団体交渉に行き詰まった場合、労使紛争を円滑に解決するため

両者の間に入って調整する、「あっせん」などを行っています。

■ 「あっせん」は、多くは公益委員（弁護士、大学教授など）、労働者委員（労働組合の

役員など）、使用者委員（会社の人事・労務担当役員など）の三者構成のあっせん員

により行われており、労働組合からだけでなく使用者からの申請もできます。

■ 「あっせん」は、あっせん員が、使用者と労働組合それぞれの主張を聞き、争点を

明らかにして譲歩を促したり、必要な場合は公正・中立な解決策を提示し、

問題解決に結びつけるものです。

■ 「あっせん」申請を行っても、必ずしも解決策に合意しなければならないものでは

ありません。

労働委員会のあっせん制度

お困りですか？労働委員会に相談してみてはいかがですか

■ 労働組合から団体交渉を求められたが、対応した経験がない。

■ 団体交渉を求められたが、労働法の知識がなく、交渉の手順も分からない。

■ 雇い止めやパワハラ被害といった個別事案について団体交渉を求められている。

■ 労働問題について専門知識や経験をもつ公労使の３つの立場の委員がいます。
使用者委員は、会社の主張を伺って、各委員と協力して労使の合意形成
をサポートします。

■ あっせんに参加することにより問題の解決につながるとともに、実際の交渉

を通して、労働法や団体交渉のノウハウも学べます。

■ 第三者である労働委員会の委員が関与することで、当事者は冷静な判断がで

きるようになり、使用者と労働組合の信頼関係の構築・維持にも役立ちます。

■ あっせんは原則非公開です。

■ あっせん申請は無料です。

労働委員会が行うあっせんの特徴

[中央労働委員会]

個別的労働紛争の解決のお手伝いもしています

労働委員会では三者構成を活かして、労働組合との紛争だけでなく、
個別の労働者との紛争も取り扱っています。（※東京、兵庫、福岡を除く）

お問い合わせ先

■別添所在地一覧

■中央労働委員会Webサイト

電話番号：03(5403)2111

[（都道府県）労働委員会]

名称 郵便番号 所在地 電話番号 URL

北海道労働委員会事務局 060-8588 札幌市中央区北３条西７丁目　道庁別館１０階 011-204-5662 http://www.pref.hokkaido.lg.jp/rd/sms/

青森県労働委員会事務局 030-0801 青森市新町二丁目２番11号　東奥日報新町ビル４階 017-734-9835 https://www.pref.aomori.lg.jp/sangyo/job/roi-index.html

岩手県労働委員会事務局 020-0021 盛岡市中央通1-7-25　朝日生命盛岡中央通ビル３階 019-629-6271 https://www.pref.iwate.jp/iinkai/roudou/index.html

宮城県労働委員会事務局 980-8570 仙台市青葉区本町３－８－１  県庁舎１７階 022-211-3782 https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/tiroui/

秋田県労働委員会事務局 010-0951 秋田市山王４－１－２　総合庁舎４階 018-860-3282 https://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/7417

山形県労働委員会事務局 990-2492 山形市鉄砲町2-19-68 023-666-7784 https://www.pref.yamagata.jp/940011/sangyo/rodo/roudouiinkai/roudou_main.html

福島県労働委員会事務局 960-8043 福島市中町８－２　福島県自治会館４階 024-521-7594 https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/65015a/

茨城県労働委員会事務局 310-8555 水戸市笠原町９７８－６　県庁舎２３階 029-301-5563 https://www.pref.ibaraki.jp/roudoui/chiro/chiro.html

栃木県労働委員会事務局 320-8501 宇都宮市塙田１－１－２０　県庁南館５階 028-623-3337 http://www.pref.tochigi.lg.jp/k04/work/koyou/roudouiinkai/gaiyou.html

群馬県労働委員会事務局 371-8570 前橋市大手町１－１－１　県庁舎２６階 027-226-2783 https://www.pref.gunma.jp/06/w0110001.html

埼玉県労働委員会事務局 330-9301 さいたま市浦和区高砂３－１５－１　第三庁舎４階 048-830-6452 https://www.pref.saitama.lg.jp/kense/gaiyo/soshiki/rodo/index.html

千葉県労働委員会事務局 260-8667 千葉市中央区市場町１－１　千葉県庁南庁舎７階 043-223-3735 https://www.pref.chiba.lg.jp/chiroui/

東京都労働委員会事務局 163-8001 新宿区西新宿２－８－１　都庁第一本庁舎南塔37階 03-5320-6996 https://www.toroui.metro.tokyo.lg.jp/

神奈川県労働委員会事務局 231-0026 横浜市中区寿町１－４　かながわ労働プラザ７階 045-633-5448 https://www.pref.kanagawa.jp/docs/an8/roui/index.html

新潟県労働委員会事務局 950-8570 新潟市中央区新光町４－１　新潟県庁１６階 025-280-5544 https://www.pref.niigata.lg.jp/site/roudoui/

山梨県労働委員会事務局 400-8501 甲府市丸の内一丁目６－１　北別館３階 055-223-1826 https://www.pref.yamanashi.jp/roudou-iin/

長野県労働委員会事務局 380-8570 長野市大字南長野字幅下６９２－２　長野県庁８階 026-235-7468 https://www.pref.nagano.lg.jp/roi/kensei/soshiki/soshiki/kencho/roi-02.html

静岡県労働委員会事務局 420-8601 静岡市葵区追手町９－６　静岡県庁東館１４階 054-221-2286 https://www.pref.shizuoka.jp/roui/

富山県労働委員会事務局 930-0096 富山市舟橋北町４－１９　富山県森林水産会館５階 076-444-2172 https://www.pref.toyama.jp/sangyou/roudou/roudoukoyou/roudouiinkai/index.html

石川県労働委員会事務局 920-8580 金沢市鞍月１－１　石川県庁行政庁舎１８階 076-225-1881 https://www.pref.ishikawa.lg.jp/tiroui/

福井県労働委員会事務局 910-8580 福井市大手３－１７－１　福井県庁１０階 0776-20-0597 https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/roudouiinkaijimukyoku/index.html

岐阜県労働委員会事務局 500-8570 岐阜市薮田南２－１－１　岐阜県庁７階 058-272-8790 https://www.pref.gifu.lg.jp/page/13529.html

愛知県労働委員会事務局 460-8501 名古屋市中区三の丸３－１－２　西庁舎８階 052-954-6832 https://www.pref.aichi.jp/soshiki/rodoi/

三重県労働委員会事務局 514-0004 津市栄町１丁目９５４　三重県栄町庁舎５階 059-224-3033 http://www.pref.mie.lg.jp/ROUI/HP/

滋賀県労働委員会事務局 520-8577 大津市京町４－１－１　東館５階 077-528-4473 https://www.pref.shiga.lg.jp/roudo/

京都府労働委員会事務局 602-8054 京都市上京区出水通油小路東入丁子風呂町104-2　京都府庁西別館４階 075-414-5733 https://www.pref.kyoto.jp/kyoroi/index.html

大阪府労働委員会事務局 540-0031 大阪市中央区北浜東3－14　大阪府立労働センター８階 06-6941-7191 https://www.pref.osaka.lg.jp/s_rodoi/index.html

兵庫県労働委員会事務局 650-8567 神戸市中央区下山手通５－１０－１　県庁舎３号館８階 078-362-3816 https://web.pref.hyogo.lg.jp/org/rodo-somu/index.html

奈良県労働委員会事務局 630-8113 奈良市法蓮町７５７　奈良県奈良総合庁舎２階 0742-20-4431 http://www.pref.nara.jp/1704.htm

和歌山県労働委員会事務局 640-8585 和歌山市小松原通１－１　北別館５階 073-441-3781 https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/220200/index.html

鳥取県労働委員会事務局 680-8570 鳥取市東町１－２７１　鳥取県庁第２庁舎７階 0857-26-7560 https://www.pref.tottori.lg.jp/roui/

島根県労働委員会事務局 690-8501 松江市殿町８　県庁南庁舎１階 0852-22-5450 https://www.pref.shimane.lg.jp/rodoiinkai/

岡山県労働委員会事務局 703-8293 岡山市中区小橋町１－１－２５岡山県庁小橋町庁舎２階 086-226-7563 https://www.pref.okayama.jp/page/detail-5611.html

広島県労働委員会事務局 730-8511 広島市基町９番42号県庁東館７階 082-513-5162 https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/roudouiinkai/

山口県労働委員会事務局 753-8501 山口市滝町１－１　山口県庁本館棟７階 083-933-4440 https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a34000/index/index.html

徳島県労働委員会事務局 770-8570 徳島市万代町１－１　徳島県庁１１階 088-621-3234 https://www.pref.tokushima.lg.jp/tb/kenseijoho/soshiki/roudouiinkai

香川県労働委員会事務局 760-8570 高松市番町４－１－１０　香川県庁東館３階 087-832-3721 https://www.pref.kagawa.lg.jp/roui/roui/kfvn.html

愛媛県労働委員会事務局 790-8570 松山市北持田町132番地　愛媛県中予地方局 089-912-2990 https://www.pref.ehime.jp/tiroui/

高知県労働委員会事務局 780-0850 高知市丸ノ内２－４－１　高知県庁北庁舎４階 088-821-4645 https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/240101/

福岡県労働委員会事務局 812-0046 福岡市博多区吉塚本町13番50号　福岡県吉塚合同庁舎7階 092-643-3980 https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/rouiannai.html

佐賀県労働委員会事務局 840-8570 佐賀市城内１－６－５　佐賀県庁南館３階 0952-25-7242 https://www.pref.saga.lg.jp/list02686.html

長崎県労働委員会事務局 850-8570 長崎市尾上町3-1  長崎県庁行政棟7階 095-822-2398 https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/shigoto-sangyo/rodo/rodoiinkai/

熊本県労働委員会事務局 862-8570 熊本市中央区水前寺６－１８－１　行政棟本館３階 096-333-2753 https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/150/

大分県労働委員会事務局 870-8501 大分市大手町３－１－１　県庁舎本館３階 097-506-5241 https://www.pref.oita.jp/soshiki/23100/

宮崎県労働委員会事務局 880-0805 宮崎市橘通東１－９－１０　県庁３号館６階 0985-26-7262 https://www.pref.miyazaki.lg.jp/rohdohi/index.html

鹿児島県労働委員会事務局 890-8577 鹿児島市鴨池新町１０－１　県庁行政庁舎１５階 099-286-3943 http://www.pref.kagoshima.jp/sangyo-rodo/rodo/rodoiinkai/index.html

沖縄県労働委員会事務局 900-8570 那覇市泉崎１－２－２　本庁舎南側２階 098-866-2551 https://www.pref.okinawa.jp/site/rodo_i/index.html

都道府県労働委員会連絡先一覧

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/rd/sms/
https://www.pref.aomori.lg.jp/sangyo/job/roi-index.html
https://www.pref.iwate.jp/iinkai/roudou/index.html
https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/tiroui/
https://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/7417
https://www.pref.yamagata.jp/940011/sangyo/rodo/roudouiinkai/roudou_main.html
https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/65015a/
https://www.pref.ibaraki.jp/roudoui/chiro/chiro.html
http://www.pref.tochigi.lg.jp/k04/work/koyou/roudouiinkai/gaiyou.html
https://www.pref.gunma.jp/06/w0110001.html
https://www.pref.saitama.lg.jp/kense/gaiyo/soshiki/rodo/index.html
https://www.pref.chiba.lg.jp/chiroui/
https://www.toroui.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/an8/roui/index.html
https://www.pref.niigata.lg.jp/site/roudoui/
https://www.pref.yamanashi.jp/roudou-iin/
https://www.pref.nagano.lg.jp/roi/kensei/soshiki/soshiki/kencho/roi-02.html
https://www.pref.shizuoka.jp/roui/
https://www.pref.toyama.jp/sangyou/roudou/roudoukoyou/roudouiinkai/index.html
https://www.pref.ishikawa.lg.jp/tiroui/
https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/roudouiinkaijimukyoku/index.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/13529.html
https://www.pref.aichi.jp/soshiki/rodoi/
http://www.pref.mie.lg.jp/ROUI/HP/
https://www.pref.shiga.lg.jp/roudo/
https://www.pref.kyoto.jp/kyoroi/index.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/s_rodoi/index.html
https://web.pref.hyogo.lg.jp/org/rodo-somu/index.html
http://www.pref.nara.jp/1704.htm
https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/220200/index.html
https://www.pref.tottori.lg.jp/roui/
https://www.pref.shimane.lg.jp/rodoiinkai/
https://www.pref.okayama.jp/page/detail-5611.html
https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/roudouiinkai/
https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a34000/index/index.html
https://www.pref.tokushima.lg.jp/tb/kenseijoho/soshiki/roudouiinkai
https://www.pref.kagawa.lg.jp/roui/roui/kfvn.html
https://www.pref.ehime.jp/tiroui/
https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/240101/
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/rouiannai.html
https://www.pref.saga.lg.jp/list02686.html
https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/shigoto-sangyo/rodo/rodoiinkai/
https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/150/
https://www.pref.oita.jp/soshiki/23100/
https://www.pref.miyazaki.lg.jp/rohdohi/index.html
http://www.pref.kagoshima.jp/sangyo-rodo/rodo/rodoiinkai/index.html
https://www.pref.okinawa.jp/site/rodo_i/index.html